1BERTIOGA, 11 DE JULHO DE 2017 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 787

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇO Nº 12/2017

Processo n.º 5481/2017

Objeto: Prestação de serviços de diagnóstico setorial nas áreas de esporte, turismo, cultura e desenvolvimento social, trabalho e renda para formulação e implementação de novas políticas
públicas no Município de Bertioga, nos termos do Termo de Referência que compõem o presente Edital.
Data da entrega dos envelopes: 31 de  julho de  2017  até as 09h30min.
Data de abertura: 31 de julho de 2017 às 10h00min.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga – Diretoria de Licitação e Compras no Paço Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Centro – Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público que, na data, horário e local acima assinalados, fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços, com critério de julgamento de menor
preço global.

O Edital estará disponível, no site www.bertioga.sp.gov.br ou para retirada, na Rua Luiz Pereira de Campos, 901 Centro Bertioga, junto à Diretoria de Licitação e Compras – das 09h00m às
11h30m e das 13h30m às 15h30m, a partir do dia 13 de julho de 2017

Bertioga,11 de julho de 2017.

CRISTINA RAFFA VOLPI
Diretora de Licitação e Compras

 Todos os permissionários de Bertioga têm
duas opções de pagamento das licenças: à vista
(com desconto) ou parcelado. Quem opta pela
cota única tem o vencimento da carteirinha até o
dia 31 de dezembro, no outro caso, a carteirinha
vence dia 31 de julho.

            Por isso, os ambulantes que escolheram
pagar em várias vezes, devem comparecer na
Diretoria de Abastecimento até o dia 21 deste

mês para fazer o recadastramento (foto e digital).
Com o cadastramento biométrico, o processo

agora será mais rápido e não será necessário trazer
a foto 3 x 4. Os interessados podem comparecer
na Diretoria que fica no Paço Municipal, na Rua
Luiz Pereira de Campos, 901. O atendimento é
de segunda a sexta das 9 às 12 horas ou das 13h30
às 16 horas. Outras informações pelo telefone:
(13) 3319-8017.

Recadastramento de ambulantes
segue até dia 21 de julho

FOTO: DIEGO BACHIÉGA

2 BERTIOGA, 11 DE JULHO DE 2017 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 787

SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO

• Aprovaçao e Licenciamento de Obras

• Diretoria de Habitação

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

SECRETARIA DE SAÚDE
• Centro de Atenção Psicossocial (CAPS)

• Centro de Controle de Zoonoses
• Centro de Especialidades Médicas (CEME)

• Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA)

• Disk Dengue (8 às 14 horas)
• Farmácia Municipal
• Hospital e Pronto Socorro Municipal

• Serviço de Remoção Social
• Unidade Básica de Saúde (UBS) Jardim
Vicente de Carvalho
• Unidade Básica de Saúde (UBS) Vista Linda

• Unidade Básica de Saúde (UBS) Indaiá

• Unidade Básica de Saúde (UBS) Boracéia

• Unidade Básica de Saúde (UBS) Central

• Vigilância Sanitária
• Vigilância Epidemiológica

SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA

• Defesa Civil
• Diretoria de Trânsito e Transporte
• Diretoria de Acessibilidade e Inclusão

• Guarda Civil Municipal
• Junta Militar

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
• CataTreco - Agendamento
• Cemitério
• Diretoria da Regional Norte

SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA

• Casa da Cultura
• Forte São João
• Ginásio Municipal de Esportes Alberto Alves

• Turismo (autorização ônibus)

DIVERSOS
• Bertprev (Previdência Municipal)
• Câmara Municipal
• CAMPB
• Cartório Eleitoral
• Conselho Tutelar
• Fundo Social de Solidariedade
• INSS
• Mercado Municipal de Pescados
• Sindicato dos Servidores Públicos Municipais

EMERGÊNCIA
• Bombeiros
• Defesa Civil
• Guarda Ambiental
• Polícia Civil
• Polícia Militar
• Salvamar
• Samu

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO e FINANÇAS

• Atendimento ao Contribuinte
• Diretoria de Abastecimento

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, TRABALHO E RENDA
• Albergue Municipal
• Centro de Convivência do Idoso Zeferino
  Orlandini
• Posto de Atend.Social Boracéia
• CRAS Indaiá
• CRAS Vicente de Carvalho
• CREAS
• Espaço Cidadão-Boracéia
• Espaço Cidadão-Centro

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
• Casa do Educador

• Centro Cultural

• Núcleo de Apoio à Criança Especial (Nace)

SECRETARIA DE GOVERNO
•Diretoria de Comunicação
• Casa dos Conselhos

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

• Diretoria de Operações Ambientais (DOA)

• Viveiro de Plantas ‘Seo’ Leo

3319.9000
3316.3532
3317.4987
3317.2503

3319.9292 3319.8033

3319.8050
3319.8064

3319.8033

3319.9089

3313.2026
3316.4079

3317.1222

3317.4296
3317.6273
3316.2909

3319.9040
3317.3808

3317.2001

3311.8701

3313.1971

3312.2641

3317.1291
3317.1249
3317.1731

3317.4239
3317.6454
3319.9200

3317.4257
153

3319.8035
3317.4287

3312.0956

3319.9150
3317.4128

3317.6699 / 3317.2004
3317.4033

3317.1397
135

3316.4379

193
199

3319.6902
3317.1411

190

192

3317.4000

3319.8004
3319.8032

3317.5866

3319.8017

3319.8290

3319.8200

3317.2617

3317.6639
3312.5594

3313.2240 / 3313.1401
3316.1272

3312.5590
3319.9700

3317.2864

3317.6004

3311.9135 / 3311.8875

3319.8047
3319.8009

3319.8034

3317.7073
3317.4599

3319.9100 / 0800 770 6187

3317.5173 / 3317.3567 / 3317.4889

REPAROS EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA  -  cipbertioga@bertioga.sp.gov.br
CALL CENTER 0800 774 8000  -  3319.8035

3317.4879

3317.2223

3317.1516 / 193

Plantão de drogarias

Calendário administrativo 2017
www.bertioga.sp.gov.br/calendarioadministrativo

Conselho Tutelar de Bertioga 3317-2503   Plantão 9.9784.1325

Telefones úteis PABX Prefeitura     3319-8000
             Ouvidoria      3319-8123

Drogaria São Paulo 24 horas

3BERTIOGA, 11 DE JULHO DE 2017 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 787

Desde o início do ano, os artesãos
da Cidade já sabem que todos os fins de
semana tem um compromisso: a Feira de
Artesanato. Em janeiro, ela funcionou
no Forte São João, mas em fevereiro
ganhou um endereço fixo, a Casa da
Cultura. Aliás, para eles isso fez toda a
diferença, porque o aumento de vendas
está garantido.

Agora, moradores e visitantes
já sabem onde encontrar produtos
genuinamente bertioguenses. Tem de
tudo. Brincos, anéis, pulseiras, bolsas,
roupinhas de bebê, panos de prato,
toalhas, artesanato de pano, cerâmica,
feltro, enfim, uma infinidade de opções.

O artista plástico Pedrinho Soares
Santos produz bijuterias com materiais
sintéticos, açaí e conchas. Trabalha
há 30 anos na Cidade e comemora o
excelente momento. “Essa mudança
de ter um lugar fixo foi extremamente
positiva, a Prefeitura foi muito generosa,

valorizando a nossa cultura”.
O aumento nos lucros foi muito

comemorado pelos profissionais. Dona
Maria de Lurdes Farias trabalha com
reciclagem de jeans há 7 anos. Vende
bolsas, lixeiras de carro, tapetes, aventais.
Morava em Boracéia e agora veio para o
Centro. “Está muito melhor do que no
ano passado, vendo 30% a mais. Estou
tão feliz que já estou planejando uma
semana de férias no Nordeste, algo que
não acontecia há anos”, conta aos risos.

Fernanda Paula de Souza trabalha
com produtos em feltro como pesos de
porta, enfeites e dobrou as vendas em
relação ao ano de 2016. “Melhora a cada
dia, com feriados e eventos na Tenda,
conseguimos lucrar ainda mais”.

 São cerca de 20 expositores,
em quase todos os fins de semana eles
contam com a companhia do pessoal que
vende orgânicos, produtos fresquinhos
da roça ou com ingredientes da Mata

CALENDÁRIO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS JULHO 2017

Artesãos comemoram aumento de vendas

CATA TRECO

1ª SEMANA (03 a 07 de Julho) 2ª SEMANA (10 a 14 de Julho)
3ª SEMANA

(17 a 21 de Julho) 4ª SEMANA (24 a 28 de Junho) 5ª SEMANA (31 de Junho)

BORACÉIA
MAITINGA

CHÁCARAS / BORACÉIA
CENTRO

SÍTIO SÃO JOÃO / CAIUBURA

INDAIÁ / CHÁCARAS

CENTRO / CHACARA VISTA LINDA
ALBATROZ

INDAIÁ / CHÁCARAS

CATA PODA
DE ÁRVORE

NIVELAMENTO
EM RUAS DE TERRA

ROÇADA DE
ÁREAS VERDES

RASPAGEM GUIAS
 E SARJETAS

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA     FONE PARA SOLICITAÇÃO: 0800-774-8000

Novo disque lixo: 0800 237-8464

PROGRAMAÇÃO SUJEITA À ALTERAÇÃO, CASO CHOVA.

PARA
SOLICITAÇÃO:
13-3319-8035

PROGRAMAÇÃO

OPERAÇÃO TAPA
BURACO

VARRIÇÃO
MANUAL

LIMPEZA
DA PRAIA

MANUTENÇÃO LIMPEZA DE
FEIRAS LIVRES

LIMPEZA
DA ORLA

SERVIÇOS CONTÍNUOS

COSTA DO SOL / MORADA
 DA PRAIA/ GUARATUBA

SÃO LOURENÇO

COSTA DO SOL / MORADA
 DA PRAIA/ GUARATUBA

SÃO LOURENÇO
INDAIÁ / CHÁCARAS

VICENTE DE CARVALHO
CENTRO / CAIUBURA /ALBATROZ

SÍTIO SÃO JOÃO

VICENTE DE CARVALHO
CENTRO / CAIUBURA /ALBATROZ

SÍTIO SÃO JOÃO

CHÁCARAS / BORACÉIA
VIC. CARVALHO / MAITINGA

RIO DA PRAIA

CHÁCARAS / BORACÉIA
INDAIÁ / VISTA LINDA

CHÁCARAS / BORACÉIA
SÃO LOURENÇO / INDAIÁ

ALBATROZ

SÍTIO SÃO JOÃO / CAIUBURA
CHÁCARAS / INDAIÁ

CENTRO VICENTE DE
CARVALHO / VISTA LINDA

CENTRO / MAITINGA
RIO DA PRAIA / SÃO LOURENÇO

CENTRO / RIO DA PRAIA
VICENTE  DE CARVALHO

CENTRO / JD. RAFAEL
SÃO LOURENÇO

INDAIÁ
CENTRO / MAITINGA

VISTA LINDA

BORACÉIA / VISTA LINDA
RIO DA PRAIA / JD. RAPHAEL

MAITINGA

RIO DA PRAIA / JD. RAPHAEL
VISTA  LINDA

CHÁCARAS / BORACÉIA
JARDIM RAPHAEL

ALBATROZ / JD. RAPHAEL

CULTURA

Atlântica, como pimentas, bebidas e
temperos.

Este mês, a Prefeitura, por meio da
Secretaria de Turismo, Esporte e Cultura,
mudou o horário da Feira, devido à Festa

da Tainha. Ela funcionará aos sábados,
das 10 às 22 horas, e aos domingos, das
10 às 16 horas. Tudo isso, além de deixar
os artesãos felizes, gera renda e injeta
dinheiro na economia da Cidade.

FOTO: DIEGO BACHIÉGA

4 BERTIOGA, 11 DE JULHO DE 2017 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 787